
๑ 
 

 

ประกาศสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 
เรื่อง การเทียบวิชาของหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) กับ  

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) คณะนิติศาสตร ์

 

  เพ่ือให้การจัดการเรียนการสอนของหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์  
พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงกำหนดการเทียบวิชาระหว่างหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) กับ
หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) คณะนิติศาสตร์ดังนี้ ดังนี้  

ข้อ ๑ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ให้เทียบวิชาของหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) กับหลักสูตร
นิติศาสตรมหาบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) คณะนิติศาสตร์ ดังต่อไปนี้ 

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) 

เทียบเท่า หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) 

จ านวน 
หน่วยกิต 

รายวิชา หน่วยกิต รายวิชา หน่วยกิต 
กม ๖๐๐๑ สังคมวิทยากฎหมายกับ
การพัฒนา 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๖๐๐๑ สังคมวิทยากฎหมายกับ
การพัฒนา 

๓ หน่วยกิต 

กม ๖๐๐๒ ระเบียบวิธวีิจัยทางกฎหมาย ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๖๐๐๒ ระเบียบวิธวีิจัยทางกฎหมาย ๓ หน่วยกิต 
กม ๖๐๐๓ ภาษาอังกฤษส าหรับ
การศึกษากฎหมาย 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๖๐๐๓ ภาษาอังกฤษส าหรับ
การศึกษากฎหมาย 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๑๐๑ กฎหมายแพ่งลักษณะ
สัญญาและลักษณะละเมิดชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๑๐๑ กฎหมายแพ่งลักษณะ
สัญญาและลักษณะละเมิดชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๑๐๒ กฎหมายแพ่งและพาณิชย์
ชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๑๐๒ กฎหมายแพ่งและพาณิชย์
ชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๑๐๓ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่ง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๑๐๓ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่ง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๒๐๑ กฎหมายรัฐธรรมนูญและ
สถาบันการเมืองชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๒๐๑ กฎหมายรัฐธรรมนูญและ
สถาบันการเมืองชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๒๐๒ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
มหาชน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๒๐๒ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
มหาชน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๒๐๓ กฎหมายปกครองชั้นสูง ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๒๐๓ กฎหมายปกครองชั้นสูง ๓ หน่วยกิต 
กม ๗๒๐๔ กฎหมายวิธีพิจารณาคดี
ปกครองชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๒๐๔ กฎหมายวิธีพิจารณาคดี
ปกครองชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

USER
Typewriter
869/2568



๒ 
 

 

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) 

เทียบเท่า หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) 

จ านวน 
หน่วยกิต 

รายวิชา หน่วยกิต รายวิชา หน่วยกิต 
กม ๗๒๐๕ กฎหมายมหาชนภาค
เศรษฐกิจและการคลัง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๒๐๕ กฎหมายมหาชนภาค
เศรษฐกิจและการคลัง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๓๐๑ กฎหมายอาญาชั้นสูง ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๓๐๑ กฎหมายอาญาชั้นสูง ๓ หน่วยกิต 
กม ๗๓๐๒ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญา 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๓๐๒ ทฤษฎีและหลักกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญา 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๓๐๓ อาชญาวิทยาและ 
ทัณฑวิทยาชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๓๐๓ อาชญาวิทยาและ 
ทัณฑวิทยาชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๓๐๔ กฎหมายลักษณะพยาน
ชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๓๐๔ กฎหมายลักษณะพยาน
ชั้นสูง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๔๐๑ กฎหมายการค้าระหว่าง
ประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๔๐๑ กฎหมายการค้าระหว่าง
ประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๔๐๒ กฎหมายทรัพย์สินทางปัญญา ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๔๐๒ กฎหมายทรัพย์สินทางปัญญา ๓ หน่วยกิต 
กม ๗๔๐๓ กฎหมายเกี่ยวกับ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๔๐๓ กฎหมายเกี่ยวกับ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๔๐๔ กฎหมายธุรกิจและการ
ลงทุนระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๔๐๔ กฎหมายธุรกิจและการ
ลงทุนระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๕๐๑ กฎหมายระหว่างประเทศกับ
การพัฒนา: ประเด็นปัญหาร่วมสมัย 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๕๐๑ กฎหมายระหว่างประเทศกับ
การพัฒนา: ประเด็นปัญหาร่วมสมัย 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๕๐๒ กฎหมายประชาคมอาเซียน ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๕๐๒ กฎหมายประชาคมอาเซียน ๓ หน่วยกิต 
กม ๗๖๐๑ กฎหมายทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๖๐๑ กฎหมายทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๖๐๒ กฎหมายสิ่งแวดล้อม
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๖๐๒ กฎหมายสิ่งแวดล้อม
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๗๖๐๓ ปัญหากฎหมาย
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๗๖๐๓ ปัญหากฎหมาย
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๑๐๑ กฎหมายคุ้มครองผูบ้ริโภค ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๑๐๑ กฎหมายคุ้มครองผูบ้ริโภค ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๑๐๒ การระงับข้อพิพาทและ
อนุญาโตตุลาการ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๑๐๒ การระงับข้อพิพาทและ
อนุญาโตตุลาการ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๑๐๓ กฎหมายเกี่ยวกับพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๑๐๓ กฎหมายเกี่ยวกับพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๑ สัมมนาปัญหากฎหมาย
มหาชน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๑ สัมมนาปัญหากฎหมาย
มหาชน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๒ ระบบกฎหมาย และนิติวิธี
ในทางกฎหมายมหาชน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๒ ระบบกฎหมาย และนิติวิธี
ในทางกฎหมายมหาชน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๓ กฎหมายรัฐสภาและพรรค
การเมืองเปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๓ กฎหมายรัฐสภาและ
พรรคการเมืองเปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต 



๓ 
 

 

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) 

เทียบเท่า หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) 

จ านวน 
หน่วยกิต 

รายวิชา หน่วยกิต รายวิชา หน่วยกิต 
กม ๘๒๐๔ หลักกฎหมายเกี่ยวกับ
สิทธิและเสรีภาพขั้นพ้ืนฐาน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๔ หลักกฎหมายเกี่ยวกับ
สิทธิและเสรีภาพขั้นพ้ืนฐาน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๕ กฎหมายเกี่ยวกับการจัด
โครงสร้างของฝ่ายปกครองและ
บุคลากรภาครัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๕ กฎหมายเกี่ยวกับการจัด
โครงสร้างของฝ่ายปกครองและ
บุคลากรภาครัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๖ กฎหมายระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๖ กฎหมายระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๗ กฎหมายเกี่ยวกับการ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๗ กฎหมายเกี่ยวกับการ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๘ หลักการพื้นฐานว่าด้วย
การกระท าทางปกครอง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๘ หลักการพื้นฐานว่าด้วย
การกระท าทางปกครอง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๐๙ กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๐๙ กฎหมายวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๐ การมีส่วนร่วมของประชาชนกับ
กระบวนการตัดสินใจภาครัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๐ การมีส่วนร่วมของประชาชน
กับกระบวนการตัดสินใจภาครัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๑ กฎหมายว่าด้วยการจัดท า
บริการสาธารณะ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๑ กฎหมายว่าด้วยการจัดท า
บริการสาธารณะ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๒ กฎหมายว่าด้วยสัญญา
ทางปกครอง การบริหารสัญญาและ
การระงับข้อพิพาท 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๒ กฎหมายว่าด้วยสัญญา
ทางปกครอง การบริหารสัญญาและ
การระงับข้อพิพาท 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๓ หลักกฎหมายเกี่ยวกับการ
จัดท าโครงการของรัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๓ หลักกฎหมายเกี่ยวกับการ
จัดท าโครงการของรัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๔ กฎหมายเกี่ยวกับการร่วม
ลงทุนของเอกชนในกิจการของรัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๔ กฎหมายเกี่ยวกับการร่วม
ลงทุนของเอกชนในกิจการของรัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๕ หลักกฎหมายเกี่ยวกับคดี
ทางรัฐธรรมนูญ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๕ หลักกฎหมายเกี่ยวกับคดี
ทางรัฐธรรมนูญ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๖ กฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๖ กฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๗ กฎหมายว่าด้วยความรับ
ผิดของรัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๗ กฎหมายว่าด้วยความรับ
ผิดของรัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๘ กฎหมายว่าด้วยคดี
ปกครองเฉพาะเรื่อง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๘ กฎหมายว่าด้วยคดี
ปกครองเฉพาะเรื่อง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๑๙ กฎหมายปกครอง
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๑๙ กฎหมายปกครอง
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๒๐ กฎหมายรัฐธรรมนูญ
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๒๐ กฎหมายรัฐธรรมนูญ
เปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต 



๔ 
 

 

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) 

เทียบเท่า หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) 

จ านวน 
หน่วยกิต 

รายวิชา หน่วยกิต รายวิชา หน่วยกิต 
กม ๘๒๒๑ หลักกฎหมายว่าด้วยการ
ตรวจสอบการใช้อ านาจรัฐ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๒๑ หลักกฎหมายว่าด้วยการ
ตรวจสอบการใช้อ านาจรัฐ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๒๒๒ กฎหมายเกี่ยวกับการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๒๒๒ กฎหมายเกี่ยวกับการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๓๐๑ กฎหมายว่าด้วยการบังคับโทษ ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๑ กฎหมายว่าด้วยการบังคับโทษ ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๓๐๒ นโยบายทางอาญา ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๒ นโยบายทางอาญา ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๓๐๓ ปัญหากฎหมายอาญา ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๓ ปัญหากฎหมายอาญา ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๓๐๔ กฎหมายอาญาเปรียบเทียบ ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๔ กฎหมายอาญาเปรียบเทียบ ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๓๐๕ กฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญาเปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๕ กฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญาเปรียบเทียบ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๓๐๖ กฎหมายที่เกี่ยวกับการ
ป้องกันและปราบปรามองค์กร
อาชญากรรมข้ามชาติ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๖ กฎหมายที่เกี่ยวกับการ
ป้องกันและปราบปรามองค์กร
อาชญากรรมข้ามชาติ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๓๐๗ กฎหมายอาญาระหว่าง
ประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๓๐๗ กฎหมายอาญาระหว่าง
ประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๑ หลักเกณฑ์เก่ียวกับการ
ขัดกันทางกฎหมายและสัญญาเอกชน
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๑ หลักเกณฑ์เก่ียวกับการ
ขัดกันทางกฎหมายและสัญญาเอกชน
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๒ กฎหมายประกันภัยและ
การจัดการความเสี่ยง 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๒ กฎหมายประกันภัยและ
การจัดการความเสี่ยง 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๓ กฎหมายหลักทรัพย์ชั้นสูง ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๓ กฎหมายหลักทรัพย์ชั้นสูง ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๔๐๔ นิติเศรษฐศาสตร์ ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๔ นิติเศรษฐศาสตร์ ๓ หน่วยกิต 
กม ๘๔๐๕ กฎหมายเทคโนโลยีทาง
การเงิน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๕ กฎหมายเทคโนโลยีทาง
การเงิน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๖ กฎหมายล้มละลายและ
การฟ้ืนฟูกิจการ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๖ กฎหมายล้มละลายและ
การฟ้ืนฟูกิจการ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๗ กฎหมายภาษีระหว่าง
ประเทศและการวางแผนภาษี 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๗ กฎหมายภาษีระหว่าง
ประเทศและการวางแผนภาษี 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๔๐๘ กฎหมายเกี่ยวกับการค้า 
การบริการและการลงทุนในภูมิภาค
อาเซียน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๔๐๘ กฎหมายเกี่ยวกับการค้า 
การบริการและการลงทุนในภูมิภาค
อาเซียน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๑ กฎหมายระหว่างประเทศ
กับสังคมระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๑ กฎหมายระหว่างประเทศ
กับสังคมระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๒ หลักกฎหมายสิทธิ
มนุษยชนระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๒ หลักกฎหมายสิทธิ
มนุษยชนระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๓ กฎหมายสนธิสัญญา ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๓ กฎหมายสนธิสัญญา ๓ หน่วยกิต 



๕ 
 

 

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๕) 

เทียบเท่า หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๘) 

จ านวน 
หน่วยกิต 

รายวิชา หน่วยกิต รายวิชา หน่วยกิต 
กม ๘๕๐๔ ทฤษฎีความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๔ ทฤษฎีความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๕ กฎหมายสหภาพยุโรป ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๕ กฎหมายสหภาพยุโรป ๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๖ กฎหมายเกี่ยวกับการ
รักษาสันติภาพระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๖ กฎหมายเกี่ยวกับการ
รักษาสันติภาพระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๗ กลไกสากลและภูมิภาคใน
การพิทักษ์สิทธิมนุษยชน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๗ กลไกสากลและภูมิภาคใน
การพิทักษ์สิทธิมนุษยชน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๘ กฎหมายเกี่ยวกับความ
ร่วมมือทางสังคมและวัฒนธรรมใน
ภูมิภาคอาเซียน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๘ กฎหมายเกี่ยวกับความ
ร่วมมือทางสังคมและวัฒนธรรมใน
ภูมิภาคอาเซียน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๐๙ กฎหมายมนุษยธรรม
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๐๙ กฎหมายมนุษยธรรม
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๑๐ กฎหมายระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับสถานะของปัจเจกชน 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๑๐ กฎหมายระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับสถานะของปัจเจกชน 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๑๑ กฎหมายเกี่ยวกับผู้ลี้ภัย
และบุคคลไร้สัญชาติ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๑๑ กฎหมายเกี่ยวกับผู้ลี้ภัย
และบุคคลไร้สัญชาติ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๕๑๒ หลักเกณฑ์เก่ียวกับการ
ขัดกันทางกฎหมายและสัญญาเอกชน
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๕๑๒ หลักเกณฑ์เก่ียวกับการ
ขัดกันทางกฎหมายและสัญญาเอกชน
ระหว่างประเทศ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๖๐๑ ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการ
ประเมินผลกระทบที่มีต่อสิ่งแวดล้อม 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๖๐๑ ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการ
ประเมินผลกระทบที่มีต่อสิ่งแวดล้อม 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๖๐๒ สัมมนาเกี่ยวกับการ
จัดการภัยพิบัติ 

๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๖๐๒ สัมมนาเกี่ยวกับการ
จัดการภัยพิบัติ 

๓ หน่วยกิต 

กม ๘๖๐๓ กฎหมายควบคุมมลพิษ ๓ หน่วยกิต เทียบเท่า กม ๘๖๐๓ กฎหมายควบคุมมลพิษ ๓ หน่วยกิต 

ข้อ ๓ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติหรือตีความให้อธิการบดี
เป็นผู้วินิจฉัยสั่งการ และให้การวินิจฉัยสั่งการของอธิการบดีถือเป็นที่สุด 

 

    ประกาศ ณ วันที่        กรกฎาคม พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 

 

      (ศาสตราจารย์ ดร.ทิพวรรณ หล่อสุวรรณรัตน์) 
 อธิการบดีสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์            

USER
Typewriter
๘


